l. 24. seqq. Id quod hic repetendum erat, ne per falsa & conficta solatia, contumaces peccatores in securitate sua, ab iis qui voluntatis Dei antecedentis & consequentis judiciariae terminum distinguere & adplicare nesciunt, aut discere nolunt, v. B. Hülsem. *Vindic. Script. artic. XIV. p. 87.* confirmentur, ac inani spe subitaneæ conversionis in ultimo vitæ halitu expectandæ lactentur, æternum pereant, v. D. Raberi *Theol. Wittenb. Medit. Paschat. conc. 3. p. 273. seqq.* & D. Glassii *Spruche Possill. part. 5. super Es. VI. p. 528. seqq.* qui periculum & damnum animarum ex isthac falli solatii persuasione, quod omnibus penitus jam induratis in agone ultimo, fores gratiæ pateant, animadverterunt.

§. LI.

Reponat quis errantium forte multitudine seductus, aut in ordine salutis a DEO constituto male doctus, exemplis aut propria experientia constare, homines in peccatis mortalibus diu immerfos & contumaces, in fine vitæ poenitentiam seriam contestatos respuisse; ac adeo gratiam Dei, quam ante cum prorsus induratis repudiassent, obviam atque paratam illis fuisse. Ubi extali quæri possit; (1. unde ipsi constiterit, quod hic vel ille atrox peccator ante penitus jam induratus, ac adeo in iudicio indurationis divino constitutus fuerit, (de quo nobis tantum sermo est.) (2. quo certo indicio sibi proditum, talis peccatoris poenitentiam seram, seriam & veram fuisse; cum malitiosissimus homo, ut Pharao, Saulus & Antiochus poenitentiam non tantum simulare, sed ex iusta Dei desertione quandoque etiam tranquillum animum præ se ferre possit; etli forte clam in conscientia sentiat vellicationes. Quot vero etiam sunt, qui ob defectum gratiæ prætracte antea rejeçtæ, desperabundam animam exhalarunt? de quibus historia passim commemorat.

rat. 3.) Quæstio hic non est aut fuit; an Deus ulli mortali-
 um ex malitia sua indurato, at nondum penitus a se deserto,
 gratiam superabundantem aut extraordinariam ad conver-
 sionem largiri velit? Hoc, cum Deus liberrimus gratiæ suæ
 præsertim revocatricis diribitor sit, nemo, si œconomia gra-
 tiæ peritus est, facile negarit; *Rom. XI, 33.* Sed hanc grati-
 am superabundantem in verbo suo non omnibus promissit,
Mat. b. XI, 21, 22, 23. Alias nulla a Theologis totalis & despa-
 rata desertio ante mortem cum Jo. Damasceno statui posset,
 id vero autores *Formule Conc. ar. XI, p. 873.* etiam observarunt,
 diserte hoc discrimen gratiæ, quod multi hodie ignorant, an-
 notantes; quod *HIC induretur, excæcetur & in reprobum sensum
 detur,* (quæ verba de divino indurationis iudicio supra §. 47.
 explicato accipienda sunt) *ILLE vero, qui in eadem culpa hæret,
 ad Deum convertatur.* Quod ad iudicia Dei arcana *Rom. XI, 22.*
 laudata Formula refert, confer *D. Hutteni LL. communes f.
 799.* Ne quis vero oggerat, Deum induratis solam specialem
 aut specialissimam gratiam subtrahere, non autem commu-
 nem, quam assistentem vocat; audiamus *B. Dorscheum
 Pentececat. Disp. IX, §. 34.* respondentem: *Male ergo, scribit,
 post Sotum, Greg. Valent. tom. 2. p. 704. gratiam, quam Deus di-
 citur negare induratis & excæcatis, non esse illam necessariam o-
 mnibus, ut converti & salutem consequi possint; Sed aliam specia-
 lissimam, qualem concessit D. Paulo, Mariæ Magdalene & aliis
 paucis. Nam eadem gratia, que molitionem & lucem inten-
 debat, indurando & excæcando subtrahitur. Et, si in specialis-
 sima gratiæ subtrahitione consisteret induratio, tunc omnes, qui-
 bus ista specialissima gratia non conferretur, non conversi, indu-
 rati dicendi forent, quod S. literis consentaneum non est. Hæc
 igitur qui non capit, aut capere vult, suæ pertinaciæ relin-
 quendus est; ut Apostolus *Actor. XIX, 8.* fecit. interim verbi
 divini minister, qui gratiam Dei pœnitentibus, & simul justii-
 am*

tiam Dei punitivam præfractæ impœnitentibus annuciare tenetur eo ordine, quem Formula Concordiæ ex divinis literis supra designavit; veritatem divinam non rejicere, multo minus impugnare debet. Deus enim ut gratiosissimus, ita & justissimus est, Omnibus verè poenitentibus gratia ejus annuncianda est; perseveranter vero impœnitentibus & penitus induratis ira Dei & judicium ante mortem denunciandum venit. Qui hoc intermittunt, Deus Jer. XXIII, 14. 22. Ezech. XIII, 18. 19. corripit & punit, Memorabile inde Augustini monitum est rom. 8. col. 1122, b. Ergo fratres, quoniam habemus tempus misericordiæ, non nobis blandiamur, non nos dimittamus, non dicamus: semper parcit Deus: Facio & hodie, & parcit Deus: Faciam & cras, quia parcit Deus. Attendis ad MISERICORDIAM, & non times IUDICIUM? Si vis cantare MISERICORDIAM, & IUDICIUM INTELLIGE; quia ideo parcit, ut corrigat, non ut in malignitate permaneat. Super tali enim ira Dei manet, Job. III, 36. Nulla enim in S. Scriptura promissio extat; quod Deus gratiam suam revocatricem erga omnes & singulos contentores ejusdem præfractos, usque ad ultimum vitæ halitum continuare velit. Proinde recte Dn. D. Neumannus, editor supra laudati System. Theolog. Lyseriani ex illius p. 1322. in indice, hoc lemma posuit: GRATIÆ TERMINUS, APUD QUOSDAM IN HAC VITA IAM ABSOLVITUR. Quod ante cum cum Hulfemannno nostro Dannbauerus Hodosoph. Phœnom. X. p. 879. & multi alii absque ullius orthodoxi & sani Theologi contradictione statuerunt; Tempus nimirum gratiæ in hominibus singulis suum habere ambitum nobis ignotum, notum divine providentiæ, qui PLERUMQUE AD MORTEM USQUE protenditur; nisi OB GRAVEM CONTUMACIAM PRIUS ETIAM PRÆCÛRATUR.

§. LII,

Ad alios nunc tentationum casus, qui hinc inde occurrunt, progredieremur; nisi brevitatis studium, quod nobis proposuimus, filum abrupere juberet: Deus, qui pater misericordiarum est, nos in via confragosa, insidiis & tentationibus variis obnoxia ac latrociniis infesta, tutos praestet, ac per Christum nos tandem ab omni malo liberet! Amen.

S. D. G.

Aug VI 14

ULB Halle 3
001 512 978

sb

vd 18

VD 17 Z

Q. D. B. V.
DE

OFFICIO
MINISTRI VERBI
PARACLETIC

DISSERTATIO THEOLOGICA,
QVAM

In Academia Lipsiensi,
MODERANTE

D. ADAMO RECHENBERG

THEOL. PROF. PRIMAR. & FACULT. THEOL.
h. t. DECANO,

IN
AUDITORIO THEOLOGICO

D. XXII. Decembr. A. Chr. M DCCV.

PUBLICÆ Θεολογικῆς ἐξέτασεως

SUBMITTIT

M. JOHANNES DAVID ANGER
Ziegelheimenf, Osterlandus, Pastor Boehlen
Substitutus.

LIPSIÆ,
Typis BRANDENBURGERIANIS.